
Проект вносится Главой города Перми 

Проект вносится Главой города Перми 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 21.12.2021 

№ 299 «О муниципальном земельном контроле на территории города Перми» 

В соответствии с федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-

рации», Устава города Перми 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 21.12.2021 № 299 «О му-

ниципальном земельном контроле на территории города Перми» изменения: 

1.1. в Положении о муниципальном земельном контроле на территории го-

рода Перми (приложение 1): 

1.1.1. раздел II изложить в редакции: 

«II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении Муниципального контроля 

2.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении муници-

пального контроля не применяется. 

2.2. Плановые контрольные мероприятия не проводятся. 

2.3. Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только 

после согласования с органами прокуратуры.»; 

1.1.2. пункт 3.4 признать утратившим силу; 

1.1.3. в пункте 4.3 слова «плановых и» исключить; 

1.1.4. пункт 4.4 признать утратившим силу; 

1.1.5. абзац второй пункта 4.5 изложить в редакции: 

«наличие у Органа контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,»; 

1.1.6. пункт 4.20 признать утратившим силу. 

1.2. в Ключевых показателях и их целевых значениях, индикативных пока-

зателях муниципального земельного контроля на территории города Перми (при-

ложение 2): 

1.2.1. пункт 1 изложить в редакции: 

«1. Ключевыми показателями муниципального земельного контроля на тер-

ритории города Перми (далее – муниципальный земельный контроль) являются 

показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба), по кото-

рым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых дол-

 

Пермская городская Дума VII созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-21-01-08-380 от 26.01.2024. Исполнитель: Клишина А.С.
Страница 2 из 10. Страница создана: 26.01.2024 12:06



2 

 

 

жен обеспечить контрольный орган, уполномоченный на осуществление муници-

пального земельного контроля (далее – Орган контроля), за календарный год (да-

лее – отчетный период). 

Наименование ключевого показателя Целевые значения клю-

чевого показателя   

Процент устраненных нарушений из числа выявленных 

нарушений земельного законодательства 

50% 

Процент обоснованных жалоб на действия (бездей-

ствия) Органа контроля в сфере муниципального зе-

мельного контроля и (или) его должностного лица при 

проведении контрольных  мероприятий 

0% 

Процент отмененных решений, принятых по результа-

там контрольных мероприятий, от общего количества 

принятых решений 

0% 

1.2.2. в пункте 2: 

1.2.2.1. абзац второй признать утратившим силу; 

1.2.2.2. абзац четвертый признать утратившим силу; 

1.2.2.3. абзац двадцать второй признать утратившим силу; 

1.2.2.4. абзац двадцать третий признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой инфор-

мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее 

решение на официальном сайте муниципального образования город Пермь в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Пермской городской Думы по инвестициям и управлению муниципальными ре-

сурсами. 

Председатель 

Пермской городской Думы             Д.В. Малютин  

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин 

Документ создан в электронной форме. № 059-21-01-08-380 от 26.01.2024. Исполнитель: Клишина А.С.
Страница 3 из 10. Страница создана: 26.01.2024 12:06


	2
	3

